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Seznam použitých zkratek

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních

práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů

občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o veřejných

rejstřících

zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících

právnických a fyzických osob a o evidenci

svěřenských fondů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o sdružování

občanů

zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve

znění pozdějších předpisů

zákon o podpoře sportu zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o daních z příjmů zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve

znění pozdějších předpisů

Úmluva Sdělení Federálního ministerstva zahraničních

věcí č. 209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o

ochraně lidských práv a základních svobod a

Protokolů na tuto Úmluvu navazujících (Úmluva

o ochraně lidských práv a základních svobod)

ABGB Všeobecný zákoník občanský (Allgemeines

bürgerliches Gesetzbuch)

FIFA Mezinárodní federace fotbalových asociací

(Fédération Internationale de Football

Association)

UEFA Unie evropských fotbalových asociací (Union of

European Football Associations)

FAČR Fotbalová asociace České republiky

CAS Mezinárodní sportovní arbitráž (Court of

Arbitration for Sport) – arbitrážní soud pro sport

se sídlem v Lausanne

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

ČVS Český volejbalový svaz

FIVB Mezinárodní volejbalová federace (Fédération

Internationale de volleyball)
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1 Úvod

Pro mou diplomovou práci jsem si zvolila téma zabývající se právním

postavením sportovce. O sport samotný je stále větší zájem. Jak by měl být sport

upraven je diskutováno mnohem častěji než v minulém století. Stává se více

populárním nejen z hlediska zábavy či odreagování, ale i z hlediska finančního.

Právu v oblasti sportu (některými odborníky nazývaného jako sportovní právo)

se rovněž dostává více prostoru. Vzhledem k tomu, že na našem území stále není

v této oblasti mnoho otázek vyřešeno, zůstává jedním z otevřených témat pro

diskuzi v blízké budoucnosti.

Téma této diplomové práce jsem zvolila především z toho důvodu, že sama

aktivně sportuji. Je mi tedy velice blízké, byť sport nevykonávám na té nejvyšší

možné úrovni. Často se však setkávám ve svém okolí s volejbalisty profesionály,

kteří tento sport nevykonávají již jen pro zábavu a dobrý pocit z pohybu, nýbrž

i za účelem finančního výdělku. Samotní sportovci se smluvně zavazují klubům,

ve kterých působí, z čehož jim vyplývají určitá práva a povinnosti. Postavení

sportovců je diskutované téma již řadu let i na území České republiky. Stále není

z našich právních předpisů jasné, jaké smlouvy mají být se sportovci uzavírány,

nebo pod jakou skupinu osob z hlediska daní mají být sportovci zařazováni.

V prvních kapitolách této práce se zaměřím na právní úpravu spolků,

a to jak z hlediska jejich historického vývoje, tak z hlediska úpravy dle nového

občanského zákoníku, s jehož účinností od 1.1.2014 bylo pojmosloví spolek znovu

obnoveno namísto původního občanského sdružení. V souvislosti se spolky bude

následně rozebráno i členství v nich, zejména vzniku či zánik členství, nebo práva

a povinnosti členů vůči spolku.

Následující části práce budou věnovány sportu a právnímu postavení

sportovce. V nich se pokusím nastínit pojem sport či sportovní právo. V samotné

kapitole týkající se sportovců pak, kromě rozdělení sportovců podle výkonnostní

úrovně, nastíním problematiku jejich právního postavení v České republice, když

na našem území doposud neexistuje žádný právní předpis, který by na mnohé u nás

vznesené otázky pomohl odpovědět. V souvislosti s tím nahlédnu i do judikatury

soudů, která se dosud problematikou právního postavení sportovce zabývala.

Zejména pak zmíním jedno z přelomových rozhodnutí Nejvyššího správního soudu

České republiky, díky kterému byl do oblasti právního postavení sportovců vnesen
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jednotný pohled na jejich zdaňování, což napomohlo i ke sjednocení názorů dílčích

finančních úřadů.

Závěr práce budu věnovat konkrétnímu sportovnímu spolku pohybující

se v oblasti volejbalu, jeho organizaci, stanovám, a právním vztahům, do kterých

tento spolek vstupuje s hráči sportujícími na úrovni výkonnostní či vrcholové.

Nakonec se zaměřím na rozbor vzorové hráčské profesionální smlouvy uzavírané

mezi takovýmto volejbalovým spolkem a hráčem, jejímž předmětem je úprava

vzájemných práv a povinností a výkon sportovní činnosti.

Cílem mé práce je podat základní exkurz do právní problematiky širší

sportovní veřejnosti, seznámit ji s odborným pohledem na sport a na postavení

sportovců v současnosti, jakož i nahlédnout do konkrétních smluvních vztahů

uzavíraných mezi sportovci a právnickými osobami v oblasti sportu.
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2 Spolek

Sdružovací právo se v průběhu historie postupně vyvíjelo, jeho právní

úprava byla dosti rozmanitá. Sdružování se pod sebe zahrnuje mimo jiné i právo

být členem spolku a podílet se na jeho fungování. V první části práce bych se proto

ráda věnovala právu sdružovacímu z historického hlediska. V následujících částech

této kapitoly se pak budu zaměřovat na spolky současné, z hlediska platné a účinné

právní úpravy.

2.1 Obecná charakteristika

Spolek je právnická osoba upravená občanským zákoníkem, a to

v ustanoveních § 214-302. Spadá tedy do oblasti soukromého práva. Jedná

se o korporaci, a to vzhledem k tomu, že je tvořen společenstvím osob. Skutečnost,

že spolek je právnickou osobou a zároveň korporací vyplývá ze systematického

zařazení spolku v občanském zákoníku. Společenství osob, resp. jeho počet členů,

kterými je spolek tvořen, je pak stanoven na minimálně tři osoby (členy) – dnešní

úprava tedy utvrzuje jednu starořímskou zásadu „tres faciunt collegium“ (tři tvoří

sbor/spolek).1 Takovýmto členem může pak být jak fyzická, tak právnická osoba.

Spolek je definován svými základními znaky, jimiž jsou samospráva

a dobrovolnost členství. Majetek spolku je striktně oddělen od majetku jeho členů,

přičemž není vyloučena existence spoluvlastnictví spolku a některého jeho člena,

resp. členů k určitému majetku. Každá právnická osoba, tedy i spolek, musí mít

nějaký účel, resp. předmět své činnosti. Charakter spolku je však, dle jeho znaků,

dobrovolný a samosprávný, přičemž je dále kogentně stanoveno, že jeho hlavní

činností nemůže být podnikání nebo jiná výdělečná činnost. Charakter spolku je

tedy doplněn o požadavek jeho neziskového charakteru. Pro fungování samotného

spolku toto omezení nepřináší významnější omezení. V praxi se objevují spolky

nejrůznějšího druhu, resp. předmětu činnosti, jako například spolky zájmové,

kulturní, sportovní, stavovské, ekologické aj.2 Právě spolky sportovní budou v této

diplomové práci podrobněji rozebírány.

1 OTTO, J. Ottův slovník naučný XXV.: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Praha:

Paseka, 2003, s. 705. ISBN 80-720-3385-9.
2 ŠVESTKA, Jiří, Jan DVOŘÁK, Josef FIALA, et al. Občanský zákoník: komentář. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2014, s. 661-662. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-370-8.
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Spolky lze rozdělit také dle právní úpravy na spolky obecné (§ 214 až 302

občanského zákoníku) a zvláštní, kterými jsou odborové organizace a organizace

zaměstnavatelů, a jsou upraveny v § 3025 občanského zákoníku. Oba druhy se řídí

tímto zákonem nehledě na to, zda vznikly před nebo po nabytí účinnosti občanského

zákoníku.

2.2 Historický exkurz

Lidé se sdružovali již od nepaměti, a to bez ohledu na to, zda bylo samotné

sdružování právně upraveno, či nikoliv. Organizované sdružování lze totiž


[…]


Sb. o pojistném na sociální zabezpečení, č. 592/1992 Sb. o pojistném na všeobecné

zdravotní pojištění a č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků v platném znění jsou

v plné právní odpovědnosti hráče.

VII.

Zdravotní nezpůsobilost hráče

1. Nebude-li hráč schopen dostát svým závazkům, podle této smlouvy, ze

zdravotních nebo jiných důvodů, které nemají příčinu v plnění jeho povinností podle

této smlouvy, není klub povinen poskytovat plnění k nimž se zavázal dle této smlouvy,

nerozhodne-li klub jinak.

2. Zdravotní nezpůsobilost hráče posuzuje klubový lékař, nebo všeobecný lékař

určený klubem. Nesouhlasí-li klub nebo hráč s jeho posouzením, může být po

předchozí dohodě obou stran požádán o posouzení odborný lékař – specialista.

3. Začátek a konec zdravotní nezpůsobilosti je hráč povinen ohlásit vedení klubu.
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VIII.

Ukončení smluvního vztahu

Platnost smlouvy končí:

1. uplynutím doby, na kterou byla sjednána, pokud se v této době smluvní strany

nedohodnou na jejím prodloužení

2. písemnou dohodou obou smluvních stran

3. uplynutím výpovědní lhůty s tím, že

a) klub může smlouvu vypovědět, jestliže hráč pro zdravotní nezpůsobilost,

trvající déle než 90 kalendářních dnů (hodnoceno kumulovaně) během každých

12 měsíců trvání této smlouvy není schopen plnit své závazky vyplývající z této

smlouvy. Výpovědní lhůta pro tento případ činí 30 kalendářních dnů a začíná

běžet dnem následujícím po doručení písemné výpovědi hráči,

b) klub může smlouvu vypovědět, jestliže hráč opětovně nesplnil některý ze

závazků vyplývajících z této smlouvy, ačkoli byl za obdobné jednání v době

trvání smlouvy klubem disciplinárně potrestán nebo na jeho nevhodnost

klubem písemně upozorněn. Výpovědní lhůta pro tento případ činí 30

kalendářních dnů a začíná běžet dnem následujícím po doručení písemné

výpovědi hráči

c) klub může smlouvu vypovědět s okamžitou platností – a to bez předběžného

upozornění – při prvním závažném porušení životosprávy hráče

d) hráč může vypovědět smlouvu, jestliže klub nesplní svůj závazek uvedený v

článku V. 1., popř. jiný závazek k uhrazení odměny, bonusu, popř. jiné platby

příslušející hráči dle této smlouvy a jejích dodatků, a to ani v náhradním

termínu, který bude dohodnut mezi klubem a hráčem. Výpovědní lhůta pro

tento případ činí 30 kalendářních dnů a začíná běžet dnem následujícím po

doručení písemné výpovědi klubu; hráč je oprávněn dát klubu výpověď

nejdříve první den následující po uplynutí náhradního termínu.

4. zánikem klubu

5. úmrtím hráče

6. z důvodu vyšší moci (živelná pohroma, zrušení soutěže, apod.)

IX.

Ochrana osobních údajů

1. Hráč tímto uděluje klubu souhlas ke zpracování osobních údajů, které klubu

sdělil, nebo které klub získal v souvislosti se vznikem, trváním a zánikem smluvního

vztahu mezi ním a klubem. Zpracováním osobních údajů hráče se pro tyto účely této

smlouvy rozumí shromažďování, používání, uchovávání, ukládání na nosiče

informací, úprava nebo pozměňování, blokování, likvidování osobních údajů hráče a

dále jejich zpřístupňování a předávání osobám, se kterými má klub uzavřen řádný

smluvní vztah, nebo se kterými je klub majetkově propojen, a to po dobu a k účelu

uvedeným v tomto článku.

2. Klub je oprávněn zpracovávat osobní údaje hráče od vzniku smluvního vztahu

do doby šesti (6) měsíců po skončení trvání smluvního vztahu. Po uplynutí této doby
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je klub oprávněn uchovávat osobní údaje hráče pouze pro účely statistické, a pro

účely archivní.

3. Klub zpracovává osobní údaje hráče za účelem plnění svých povinností

stanovených touto smlouvou nebo zvláštními zákony. Hráč má právo na přístup

k osobním údajům týkající se jeho osoby.

X.

Závěrečná ustanovení

1. Smluvní strany se zavazují, že budou vzájemná práva a povinnosti uplatňovat

v souladu s předpisy ČVS, CEV a FIVB.

2. Jakékoliv změny smlouvy lze činit jen se souhlasem obou stran. Změny

smlouvy musí mít písemnou formu, jinak jsou neplatné.

3. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu pečlivě přečetly, její obsah je jim

srozumitelný, v plném rozsahu s ní souhlasí a nejsou jim známy žádné překážky, které

by bránily jejímu uzavření.

4. Bude-li v budoucnu shledáno, kterékoliv ustanovení této smlouvy neplatné,

nemá to vliv na platnost a vymahatelnost ostatních ustanovení této smlouvy.

5. Smluvní strany se v tomto případě zavazují, rozhodnout se pro taková

ustanovení, která budou v maximální míře odpovídat účelu této smlouvy a platným

právním předpisům.

6. Smluvní strany shodně prohlašují, že jim má být korespondence doručována na

adresy uvedené v záhlaví této smlouvy a souhlasí s tím, že v pochybnostech se třetí den

po odeslání považuje za den doručení.

7. Smluvní strany se zavazují, že v případě změny v údajích pro doručování

oznámení bez zbytečného odkladu druhé smluvní straně.

8. Tato smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž každá ze stran obdržela

jeden z výtisků.

V Praze dne:

-------------------------------------- --------------------------------------

Předseda klubu hráč

--------------------------------------

Zákonný zástupce
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