POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Veronika Toncarová
Název diplomové práce: Právní poměry sportovce jako člena spolku
Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 9%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Nejprve je pojednáno obecně o spolcích, teprve pak o členství ve spolku, o právní úpravě sportu a sportovci jako členu spolku. Následuje představení konkrétního příkladu a závěr. Tato struktura práce by mohla být v zásadě vhodná pro zvolené téma, kdyby se ovšem autorka držela zvoleného tématu. U mnohých témat, jimiž se zabývá, totiž chybí souvislost se zvoleným tématem práce. Tak např. musí čtenáře nutně napadnout otázka, jak s právním poměrem sportovce jako člena spolku pojednání o názvu spolku. Byť jsou zajímavá témata týkající se postavení profesionálních sportovců, zejména, zda je jejich vztah ke "klubu" pracovněprávní nebo vztahem na základě smlouvy podle občanského zákoníku, mívá se opět se zvoleným tématem diplomové práce, které se má zaměřovat na členství ve spolku (autorka sama vysvětluje, že tyto profesionálové nejsou ani členy spolku).
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a dostupné judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře na sledované téma.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě se autorka orientuje dostatečně. Výhradu lze mít k některým výrokům, např. tvrzení, že odborové organizace jsou zvláštním spolkem, není určitě všeobecně přijímáno.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> S domácí judikaturou je pracováno ve vhodném rozsahu. Lze ocenit, že autorka neopomíjí

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

ani rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora Evropské unie.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> S domácí odbornou literaturou je pracováno na uspokojivé úrovni. Zahraniční literatura však chybí, byť by bylo zcela na místě argumentovat při úvahách o právním postavení sportovců i zkušenostmi vyjádřenými v zahraničních pramenech.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Z formálního hlediska mám výhrady k takovým chybám, jako jsou chybějící čárky (např. str. 2, 3), hrubé gramatické chyby (str. 2 x na str. 45). Vyskytují se i chybné citace (str. 37), na některých místech citace dokonce chybí (str. 38). Autorka by se při obhajobě práce měla vyjádřit i ke zvýšené míře vykázané shody s jinými díly.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka zpracovala zajímavé téma z oblasti, která je aktuální v každé době. Oceňuji, že teoretický výklad doplňuje o popis konkrétního příkladu z praxe. Práce je čtivá, byť se na mnoha místech, jak bylo výše uvedeno, odchyluje od zvoleného tématu.
8. Otázky položené k obhajobě:
Jestliže autorka vyjadřuje v práci přesvědčení, že by při přijímání nových členů nemělo docházet k diskriminaci, nechť představí svůj návrh postupu nepřijatého uchazeče o členství, který se chce proti diskriminačnímu postupu bránit.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 13. května 2018

¹ Nehodící se škrtněte.